PACO MUNICIPAL PREFEITO JOAQ URIAS DE MOURA

OFICIO N2 63/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 0989/2021

Pilar do Sul, 02 de margo de 2021.

Sr. Presidente

Em atencdo ao r. requerimento de n2 01/2021, vem respeitosamente
perante esta E. Casa, encaminhar os esclarecimentos prestados pela concessionaria Santa Fé
Viagens e Turismo Eireli, acerca da suposta pendéncia com denunciada por ex-funcionaria da
referida empresa, salientamos que a Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, inobstante a ateng3o
devida aos municipes, ndo é instancia da justica trabalhista, nem intermedidria na relagdo
trabalhista da concessiondria com seus funcionarios’, existem as vias ordinarias, que devem
ser suscitadas para tanto, a municipalidade n3o pode atuar a frente de demandas particulares,
entre partes, portanto as solucdes para os referidos problemas devem ser galgadas através das
vias ordinarias pela prépria interessada, obviamente, que do ponto de vista juridico, a
municipalidade, adota postura fiscalizatéria, sempre aferindo as condigdes de habilitagdo da
concessionaria, como sua regularidade fiscal, previdencidria e trabalhista.

Permanecemos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se
fizerem necessarios.

Sem mais para o mom&nto, aproveitamos o ensejo para renovar os

protestos de elevada estima, cordialmente.

Camara Municipal de Pilar do Sul
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SILVIO TSUTOMU YASUDA Recebido do Executivo 0073-20

02/03/2021 15.49:20
DD. Presidente da Camara Municipal de PILAR DO SUL - SP  ALINE GABRTELA Dl E ALMEIDA

' AGRAVO DE INSTRUMENTO EM RECURSO DE REVISTA. CONCESSAO DE SERVICO PUBLICO.
RESPONSABILIDADE SUBSIDIARIA. Esta Corte Superior adota o entendimento de que a Administracdo
Pablica ndo responde pelas verbas trabalhistas devidas por empresas concessiondrias de servico de
transporte coletivo de passageiros. Nesse sentido é a Orientacdo Jurisprudencial Transitdria ne 66 da
SDI-1/TST, a qual deve incidir analogicamente 3 hipétese vertente. Agravo de instrumento conhecido e
ndo provido. (TST-AIRR: 5048320165120002, Relator: Dora Maria da Costa, Data de Julgamento:
29/04/2020, 82 Turma, Data de Publicagdo: DEJT 04/05/2020).
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ILMO SR. - MARCO AURELIO SOARES (PREFEITO MUN ICTIPAL)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

Em especial atengfio ao Requerimento 01/2021 enviado a Prefeitura Municipal de
Pilar do Sul- do Tlustrissimo Vereador de Pilar do Sul- CLAYTON ALVARO
MACHADO, no que tange os oficios protocolados sob o n° 6007/2020 ¢ 0623/2021, de
autoria da Sra. Carla Maria Ferreira Martini, esclarece que:

Por diversas vezes foi tentado contato telefdnico com ela para uma possivel
solucdo do problema, pois é sabido, que empresa estava com suas atividades suspensas
até o inicio do més de Fevereiro, porém sem logra éxito.

Nao restando outra alternativa a essa Empresa, em busca de uma solugdo célere,
a ndo ser, em notificar extrajudicialmente através de carta registrada / AR, para que a
Autora dos oficios mencionados, comparega no dia 25 de fevereiro de 2021 no Enderego
sito a Rua: Caetano Nunes Proenca, n° 255 A, Centro- para que seja feito o pagamento
de todas as verbas a que faz jus, de acordo com o artigo o art. 477 da CLT,

Além do mais, apresentara comprovantes dos pagamentos de FGTS e INSS
conforme estipula a legislacio.

Alerta que o nfio comparecimento ou o nio aceite do valor das verbas rescisorias
sem justificativa plausivel, ensejard o pagamento via deposito judicial, que podera ser
levantado pela parte interessada, se assim desejar.

Em recebendo a quantia devida, dar4 a mais ampla e geral quitagdo do débito, para
nao mais nada reclamar em qualquer tempo e lugar, a qualquer titulo ou valor, perante a
Prefeitura Municipal de Pilar do Sul e a Empresa Santa Fé Viagens e Turismo Eireli.

Quaisquer duvidas ou esclarecimentos deverdo ser solicitados juntos aos 6rgdos
competentes, quais sejam ministério do Trabalho, Delegacia Regional do Trabalho ou a
Justi¢a do Trabalho.

No mais, renovam-se os votos de elevada estima e consideragio.

Atenciosamente,

Pilar do Su

=
Santa Fé Viagens ¢ Turismo Eireli
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NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL

A/ C: CARLA MARIA FERREIRA MARTINI

Através do presente instrumento, SANTA FE VIAGENS E TURISMO
EIRELI, na pessoa de sua Procuradora Dra Josana Ferreira Garbeto, vem a sua honrosa
presenga NOTIFICAR do seguinte:

Comparecer no dia 25/02/2020 as 16:00 horas, no Escritério JFG
ADVOCACIA- Rua Caetano Nunes de Proenca ,255 A, Centro para receber as verbas
trabalhistas a que fuz jus, de acordo com o art. 477 da CLT.

Além de tomar ciéncia das guias de depésito de FGTS E INSS devidamente
quitadas como prediz a legislagéo.

Cabe, por fim, enfatizar que, o ndo comparecimento ou ndo aceite do pagamento
do valor sem uma justificativa plausivel, ensejara o pagamento via deposito judicial, do
qual podera ser feito o levantamento assim que desejar, isentando desta forma A
prefeitura Municipal de Pilar do Sul ou a Empresa Santa f& de prestar quaisquer outros
esclarecimentos.

Sem mais.

Atenciosamente,

Pilar do sul, 19 de Fevereiro de 2021.

“"Dra Josana Ferreira Garbeto

OAB/SP: 356.727

Rua Caetano Nunes Proenga, n.° 255 — A — Centro — Pilar do Sul — SP.
Tel.: (15) 99770-3467
Email: josana@adv.oabsp.org.br
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL.
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b S DEZ, 2020

E AO SECRETARIO DE GOVERNO, SEGURANCA COMUNITARIA E
TRANSITO.

Venho por meio deste, comunicar que a empresa prestadora de servigo
SANTA FE VIAGENS E TURISMO EIRELI, n3o efetuou 0 pagamento do
término de rescisdo de contrato de trabaiho, no quai pedi demissdo na data
27/11/2020, do cargo de auxiliar de escritdrio, gue exercia desde 03/04/2013.
Deixando assim de cumprir o prazo previsto por lei, para efetuagdo do
pagamento em dez dias corridos - 07/12/2020. Além das verbas rescisdrias, a
empresa deixou de pagar o fundo de garantia (FGTS), ao longo do tempe que
estive prestando servicos na empresa.

Meu pedide de demissdo foi decorrente a ma situagdo que a empresa se
encontra, deixando de cumprir seus deveres ao longo do tempo para com os
funcionarios, devido a isso tive que procurar outra oporiunidade de trabatho.
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Desde j& agradego!
Sem mais.

Atenciosamente;

Pitar do Sul, 09 de dezembro de 2020.

oo oo F oo
Carla Maﬁa Ferreira Martini
CPF sob N° 383.513.528-35
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL.

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO ﬁﬁs—ﬁ&*&—#
MARCO AURELIO SOARES

Venho por meio deste, comunicar que a empresa prestadora de servico
SANTA FE VIAGENS E TURISMO EIRELI, que n3o efetuou o pagamento do
término de rescis&o de contrato de trabalho e direitos trabalhistas, no qual pedi
demissdo na data 27/11/2020, do cargo de auxiliar de escritorio, que exercia
desde 03/04/2019.

A empresa além de nao pagar verbas rescisérias também deixou de pagar o
fundo de garantia (FGTS), Vale Refeicdo (VR), Banco de Horas além de
descontar o plano de satide (Mediplan) e plano odontolégico (Lodonto) que nao
funcionava, vivia em inadimpléncia.

Foi protocolado um oficio em meu nome na data 09/12/2020 com o niimero de
protocolo 6007/2020, que se encontra em anexo. Porém, ndo obteve respostas
por parte da prefeitura no qual ainda fez o repasse de ajuda de custo no més
de dezembro de 2020, para a empresa Santa Fé.

Sabendo da situa¢do da empresa SANTA FE VIAGENS E TURISMO EIRELI e
tendo em vista a falta de pagamento das verbas rescisérias e dos direitos
trabalhistas, peco a Vossa Senhoria que tome as medidas cabiveis
URGENTES, ja que o repasse de ajuda de custo esta ocorrendo todos os
meses, ajuda de custo esta, que serviria para o pagamento dos funcionarios e
verbas rescisorias. '

Aguardo um parecer para minha solicitacdo.
Desde ja agradeco!

Sem mais.

Atenciosamente;

Pilar do Sul, 25 de janeiro de 2021.

C&Mﬂ%mjmmjﬂwﬂ“@

Carla Maria Ferreira Martini
CPF sob N°: 363.513.528-35

Fone: 15 98106-0723




